

令和4年度  
決算報告書

自：令和4年4月1日  
至：令和5年3月31日

山梨県北杜市長坂町大井ヶ森 994-1

社会福祉法人 緑の風

法人単位資金収支計算書

(自) 令和04年04月01日

(至) 令和05年03月31日

(単位：円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A) - (B)	備考	
事業活動による収支	収入	就労支援事業収入	250,000	337,991	-87,991	
		障害福祉サービス等事業収入	25,330,000	18,766,902	6,563,098	
		経常経費寄附金収入	30,000,000	28,735,560	1,264,440	
		受取利息配当金収入	1,820,000	1,800,749	19,251	
		その他の収入	10,000	10,775	-775	
	事業活動収入計(1)		57,410,000	49,651,977	7,758,023	
	支出	人件費支出	57,760,000	55,631,718	2,128,282	
事業費支出		5,110,000	3,567,009	1,542,991		
事務費支出		16,090,000	16,340,126	-250,126		
就労支援事業支出		250,000	337,991	-87,991		
事業活動支出計(2)		79,210,000	75,876,844	3,333,156		
事業活動資金収支差額(3) = (1) - (2)		-21,800,000	-26,224,867	4,424,867		
に施設整備等による収支	収入	施設整備等収入計(4)		0	0	
		固定資産取得支出	6,230,000	6,061,638	168,362	
	支出	施設整備等支出計(5)		6,230,000	6,061,638	168,362
施設整備等資金収支差額(6) = (4) - (5)		-6,230,000	-6,061,638	-168,362		
その他の活動による収支	収入	積立資産取崩収入	43,500,000	43,500,000	0	
		その他の活動による収入	0	94,246	-94,246	
		その他の活動収入計(7)		43,500,000	43,594,246	-94,246
	支出	積立資産支出	740,000	518,880	221,120	
		その他の活動による支出	910,000	908,200	1,800	
その他の活動支出計(8)		1,650,000	1,427,080	222,920		
その他の活動資金収支差額(9) = (7) - (8)		41,850,000	42,167,166	-317,166		
予備費支出(10)		330,000	—	330,000		
当期資金収支差額合計(11) = (3) + (6) + (9) - (10)		13,490,000	9,880,661	3,609,339		
前期末支払資金残高(12)		0	52,642,569	-52,642,569		
当期末支払資金残高(11) + (12)		13,490,000	62,523,230	-49,033,230		

## 法人単位事業活動計算書

(自) 令和04年04月01日

(至) 令和05年03月31日

(単位：円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)－(B)	
サービス活動増減の部	収益	就労支援事業収益	337,991	3,737,253	-3,399,262
		障害福祉サービス等事業収益	18,766,902	84,034,796	-65,267,894
		公益事業収益		50,771,792	-50,771,792
		経常経費寄附金収益	28,735,560	35,205,000	-6,469,440
		その他の収益		247,920	-247,920
	サービス活動収益計(1)		47,840,453	173,996,761	-126,156,308
	費用	人件費	56,150,598	111,675,499	-55,524,901
		事業費	3,567,009	4,217,104	-650,095
		事務費	16,340,126	14,247,599	2,092,527
		就労支援事業費用	337,991	6,241,778	-5,903,787
公益事業費用			50,005,401	-50,005,401	
減価償却費		6,335,976	6,223,763	112,213	
国庫補助金等特別積立金取崩額		-1,749,729	-2,451,449	701,720	
徴収不能額		23,735	-23,735		
サービス活動費用計(2)		80,981,971	190,183,430	-109,201,459	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)		-33,141,518	-16,186,669	-16,954,849	
サービス活動外の増減の部	収益	受取利息配当金収益	1,800,749	1,801,049	-300
		その他のサービス活動外収益	10,775	825,206	-814,431
	サービス活動外収益計(4)		1,811,524	2,626,255	-814,731
	費用	その他のサービス活動外費用		444,848	-444,848
		サービス活動外費用計(5)	0	444,848	-444,848
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)		1,811,524	2,181,407	-369,883	
経常増減差額(7)=(3)+(6)		-31,329,994	-14,005,262	-17,324,732	
特別増減の部	収益	施設整備等寄附金収益		4,500,000	-4,500,000
		固定資産受贈額	17,320		17,320
		その他の特別収益	94,246	20,000	74,246
	特別収益計(8)		111,566	4,520,000	-4,408,434
	費用	固定資産売却損・処分損	123,826	26,523,585	-26,399,759
国庫補助金等特別積立金取崩額			-464,321	464,321	
その他の特別損失			7,155,500	-7,155,500	
特別費用計(9)		123,826	33,214,764	-33,090,938	
特別増減差額(10)=(8)-(9)		-12,260	-28,694,764	28,682,504	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)		-31,342,254	-42,700,026	11,357,772	
増減の活動の部	前期繰越活動増減差額(12)		122,781,012	164,479,143	-41,698,131
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)		91,438,758	121,779,117	-30,340,359
	基本金取崩額(14)				0
	その他の積立金取崩額(15)		43,500,000	1,001,895	42,498,105
	その他の積立金積立額(16)				0
次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)		134,938,758	122,781,012	12,157,746	

## 法人単位貸借対照表

令和05年03月31日現在

(単位：円)

資産の部				負債の部			
	当年度末	前年度末	増減		当年度末	前年度末	増減
流動資産	66,254,938	79,796,556	-13,541,618	流動負債	3,731,708	27,153,987	-23,422,279
現金預金	60,575,113	65,204,418	-4,629,305	事業未払金	3,171,562	24,754,241	-21,582,679
事業未収金	5,613,040	12,205,135	-6,592,095	預り金	82,403	348,166	-265,763
立替金	0	16,340	-16,340	職員預り金	477,743	2,051,580	-1,573,837
前払金	66,785	2,370,663	-2,303,878	固定負債	3,121,080	2,602,200	518,880
固定資産	137,039,233	179,492,997	-42,453,764	退職給付引当金	3,121,080	2,602,200	518,880
基本財産	90,906,495	94,460,728	-3,554,233	負債の部合計	6,852,788	29,756,187	-22,903,399
土地	40,091	40,091	0	純資産の部			
建物	14,766,404	18,320,637	-3,554,233	基本金	52,209,238	52,209,238	0
投資有価証券	76,100,000	76,100,000	0	国庫補助金等特別積立金	7,269,420	9,019,149	-1,749,729
その他の固定資産	46,132,738	85,032,269	-38,899,531	修繕費積立金	2,000,000	12,500,000	-10,500,000
土地	18,527,950	18,527,950	0	人件費積立金	0	23,000,000	-23,000,000
建物	13,832,849	9,898,824	3,934,025	備品等購入積立金	0	10,000,000	-10,000,000
構築物	3,568,417	4,177,579	-609,162	工賃変動積立金	23,967	23,967	0
機械及び装置	397,618	523,459	-125,841	その他の積立金	2,023,967	45,523,967	-43,500,000
車両運搬具	84,222	5	84,217	次期繰越活動増減差額	134,938,758	122,781,012	12,157,746
器具及び備品	627,740	744,910	-117,170	(うち当期活動増減差額)	-31,342,254	-42,700,026	11,357,772
退職給付引当資産	3,121,080	2,602,200	518,880				
人件費積立資産	0	23,000,000	-23,000,000				
修繕費積立資産	2,000,000	12,500,000	-10,500,000				
備品等購入積立資産	0	10,000,000	-10,000,000				
工賃変動積立資産	23,967	23,967	0				
差入保証金	978,200	70,000	908,200				
その他の固定資産	2,970,695	2,963,375	7,320				
				純資産の部合計	196,441,383	229,533,366	-33,091,983
資産の部合計	203,294,171	259,289,553	-55,995,382	負債及び純資産の部合計	203,294,171	259,289,553	-55,995,382

## 財 産 目 録

令和05年03月31日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	取得年度	使用目的等	取得価額	減価償却累計額	貸借対照表価額
<b>I 資産の部</b>						
<b>1 流動資産</b>						
現金預金						
現金	本部・長坂・三郷					42,223
普通預金	山梨中央銀行 長坂支店 (本部)					35,684,238
普通預金	山梨中央銀行 長坂支店 (長坂)					18,701,339
普通預金	ゆうちょ銀行振替口座 (長坂)					692,319
普通預金	GMOあおぞらネット銀行 法人営業部支店 (三郷)					5,324,074
普通預金	埼玉りそな銀行 三郷支店 (三郷)					130,920
	小計					60,575,113
未収金						
事業未収金	その他の未収		特定費用収益 (長坂)			6,520
事業未収金	就労支援事業収入未収		内職代未収分 (3月まで)			25,054
事業未収金	給付費未収		長坂 (2月、3月分)			1,184,200
事業未収金	給付費未収		三郷 (2月、3月分)			4,397,266
	小計					5,613,040
有価証券						0
	小計					0
棚卸資産						0
	小計					0
他流動資産						
前払金	本部		しせつ損害補償、HP使用料			66,785
	小計					66,785
	流動資産合計					66,254,938
<b>2 固定資産</b>						
<b>(1) 基本財産</b>						
【基本】土地	(長坂) 北杜市長坂町大井ヶ森994番地1		第2種社会福祉事業である障害福祉サービス事業施設に使用	40,091	0	40,091
【基本】建物	(長坂) 北杜市長坂町大井ヶ森994番地1		第2種社会福祉事業である障害福祉サービス事業施設に使用	85,851,064	71,084,660	14,766,404
【基本】投資有価証券	(本部)			76,100,000	0	76,100,000
	基本財産合計					90,906,495
<b>(2) その他の固定資産</b>						
土地	(本部) 北杜市長坂町大井ヶ森997		第2種社会福祉事業である障害福祉サービス事業施設に使用	18,527,950	0	18,527,950
建物	(長坂) 温室		第2種社会福祉事業である障害福祉サービス事業施設に使用	14,596,145	14,450,183	145,962
建物	(長坂) ビニール温室		第2種社会福祉事業である障害福祉サービス事業施設に使用	650,000	649,999	1
建物	(長坂) 作業小屋		第2種社会福祉事業である障害福祉サービス事業施設に使用	10,440,000	7,363,680	3,076,320
建物	(長坂) 生活介護事業施設改装工事		第2種社会福祉事業である障害福祉サービス事業施設に使用	3,360,000	2,292,633	1,067,367
建物	(長坂) 施設屋根改修工事		第2種社会福祉事業である障害福祉サービス事業施設に使用	4,500,000	293,250	4,206,750
建物	(三郷) 内装工事		第2種社会福祉事業である障害福祉サービス事業施設に使用	3,048,411	79,258	2,969,153
建物	(三郷) 内装仕上工事		第2種社会福祉事業である障害福祉サービス事業施設に使用	490,600	12,755	477,845
建物	建物付属設備		(長坂) 設備工事	38,753,843	38,299,078	454,765
建物	建物付属設備		(三郷) 設備工事	1,549,902	115,216	1,434,686
構築物			設備工事	32,150,038	28,581,621	3,568,417
機械及び装置			除雪機、トラクター、パン工房設備	3,501,235	3,103,617	397,618
車両運搬具	スバル/プレオ等		利用者送迎用等	5,774,649	5,690,427	84,222
器具及び備品			パソコン等	20,110,229	19,482,489	627,740
退職給付引当資産						3,121,080
差入保証金			セコム契約等			978,200
その他の固定資産	繰延資産		水道加入権等	2,911,385	0	2,911,385
その他の固定資産			リサイクル預託金			59,310
修繕費積立資産						2,000,000
工賃変動積立資産						23,967
	その他固定資産合計					46,132,738
	固定資産合計					137,039,233
	資産合計					203,294,171
<b>II 負債の部</b>						
<b>1 流動負債</b>						
事業未払金			給与等			3,171,562
預り金			弁当代等			82,403
職員預り金			社会保険料			125,530
職員預り金			所得税			291,513
職員預り金			住民税			60,700
	流動負債合計					3,731,708
<b>2 固定負債</b>						
退職給付引当金						3,121,080
	固定負債合計					3,121,080
	負債合計					6,852,788
	差引純資産					196,441,383

# 社会福祉法人緑の風 令和4年度 事業報告書

## 法人事業概要

本年度は、障害福祉サービス事業所緑の風（長坂）と2022年4月1日に開設した生活介護事業所Lagomみさと団地の社会福祉事業2事業所での運営の初年度となった。両事業所とも、法人理念に基づき、就労移行と生活介護の領域においてより良い支援の実現を目指して運営した。本年度も新型コロナウイルスの流行が継続し、予防対策、行動制限等を考慮しての活動となった。

法人本部においては、前年度末に事業運営を終了した千代田区立障害者就労支援施設 ジョブ・サポート・プラザ ちよだ（JSPちよだ）及び公益事業 さくらベーカリーの拠点廃止手続きを進め完了した。また、「発達障害に関わる啓発・人材育成事業」として外部専門家と5つの共同事業を実施し、対面開催とオンライン開催を組み合わせより多くの方に参加頂いた。

緑の風（長坂）においては、新型コロナウイルス（第7波、第8波）の影響により福祉施設間での移動や利用を厳しく制限されたこともあり、新規利用者の新たな獲得には至らなかった。感染予防のため事業所内で過ごす時間が多いため、リラックスして過ごせるよう部屋の配置や活動内容を見直した。

Lagomみさと団地においては、本年度が開設初年度となり、ジョブ・サポート・プラザちよだから異動した職員5人が運営を開始した。重度の障害のある方を主な対象とし、学校や施設で適応が難しい方や自宅に家に引きこもっている方を中心に受け入れ、年度末の利用者は12名となった。

